1

ПРОТОКОЛ No 2
заседания Совета по вопросам межнациональных и

межконфессиональных отношений при главе администрации
муниципального образования Узловский район

23.12.2024
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

глава администрации
муниципального образования Узловский район

Терехов Н.Н.
Присутствовали:

Члены Совета по вопросам
межнациональных и
межконфессиональных
отношений при главе
администрации
муниципального образования
Узловский район

Секретарь Совета

Члены Общественного совета
V созыва, руководители
СОНКО

Этнические группы
муниципального образования
Узловский район

Алимурадов М.Х., Белякова Л.В., Грачев
Н.И., Головченко Н.А., Генералова М.М.,
Константинов В.В., Лукин С.В., Мызникова
С.М., Новосельцева О.В., Потапова О.Н., Пак
С.В., Чудиков А.А.

Дрогунова К.А.

Анненкова Э.Н., Борисова Т.А., Горбунова 3.(
Крутилин Б.С.,
Максимов С.С., Скоропупова Е.В., Шонус
Н.И.,Шульц Ю.Д.

Армянская, азербайджанская, узбекская,
таджикская

Служба по взаимодействию со Рощупкин А.В.
средствами массовой
информации

Приглашенные Бурцев М.В., Климанова П.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Отчет о реализации плана мероприятий Стратегии государственной
национальной политике Российской Федерации на период до 2025 года в
муниципальном образовании Узловский район за 11 месяцев 2024 года.

2

Головченко Наталья Александровна, председатель комитета по взаимодействию с
органами местного самоуправления и организационной работе администрации
муниципального образования Узловский район

1.Заслушав информацию о гармонизации межнациональных и
межконфессиональных отношений в учреждениях образования и культуры,
Совет РЕШИЛ:

1.1. Информацию председателя комитета по взаимодействию с
органами местного самоуправления и организационной работе Головченко
Н.А. принять к сведению.

1.2. Продолжить осуществлять координацию деятельности по
выполнению плана мероприятий в 2022-2025 годах Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на период
до 2025 года в муниципальном образовании Узловский район.

Срок исполнения: постоянно.

2. О результатах мониторинга состояния межнациональных отношений
в молодежной среде.

Климанова Полина Валерьевна, начальник отдела по спорту и молодежной
политике администрации муниципального образования Узловский район

2.Заслушав информацию о проводимой работе по сохранению и
поддержке русского языка как государственного и языка межнационального
общения, Совет РЕШИЛ:

2.1. Информацию начальника отдела по спорту и молодехшой
политике Климановой П.В. принять к сведению.

2.2. Продолжить работу по проведению мониторинга социальной сети
«ВКонтакте» на выявление страниц, популяризирующих межнациональную
рознь.

2.3. Использовать информационные ресурсы для формирования у
молодежи толерантного поведения, гражданской ответственности и
уважения к другим культурам.

Срок исполнения: постоянно.

3. Деятельность образовательных учреждений по формированию
толерантного сознания у учащихся.

Генералова Марина Михайловна, председатель комитета образования
администрации муниципального образования Узловский район

3. Заслушав информацию о работе Совета по вопросам
межнациональных и межконфессиональных отношений при главе
администрации муниципального образования Узловский район, Совет
РЕШИЛ:

3.1. Информацию председателя комитета образования Генераловой
М.М. принять к сведению.

3.2. Продолжить работу:

3

по воспитанию культуры поведения в рамках межнациональных
отношений в деятельности в образовательных учреждениях муниципального
образования Узловский район;

по организации проведения встреч с родителями детей - мигрантов,
обучающихся в учебных заведениях, с целью установления проблемных

4. О реализации комплекса мероприятий, направленных на выявление
предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений экстремистской
направленности, в том числе совершаемых по мотивам национальной,
расовой либо религиозной неприязни, выявление лиц, причастных к их
подготовке и совершению.

Бурцев Михаил Васильевич, инспектор Н О О П  ОМВД России п о  У зл о вс ко м у

4. Заслушав информацию о работе Совета по вопросам
межнациональных и межконфессиональных отношений при главе
администрации муниципального образования Узловский район С о в р т
РЕШИЛ:

4.1. Информацию инспектора НООП ОМВД России по Узловскому
району Бурцева М.В. принять к сведению.

4.2. Рекомендовать ОМВД России по Узловскому району:
продолжить проведение профилактической работы по предупреждению

фактов экстремизма и национальной розни на территории МО Узловский
район;

проводить работу по выявлению лидеров организаций, вовлекающих
молодежь в проведение различных общественно-публичных мероприятий
экстремистского направления.

Срок исполнения: постоянно.

Глава администрации
муниципального образования

вопросов.

району

Узловский район Н.Н.Терехов

Исп. Дрогунова Кристиь
тел. 8(48731) 6-35-06